
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

ORIGINALE

PROVVEDIMENTO
DEL SINDACO

N.  2    del 11-02-2021

OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

L’anno  duemilaventuno  addì  undici  del mese di febbraio

IL SINDACO

PREMESSI CHE:
la Legge 06/11/2012, n.190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ha introdotto un insieme di norme
preventive volte a contrastare i fenomeni di corruzione nella pubblica Amministrazione, prevedendo,
al comma 7 dell’art.1, che venga individuato per ogni ente il Responsabile della prevenzione della
corruzione che, negli enti locali è, di norma, scelto tra i dirigenti di ruolo in servizio, salva diversa e
motivata determinazione;
il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
all’art.43 ha previsto l’obbligo di nomina del Responsabile della Trasparenza, stabilendo che
all’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art.
1, comma 7, della legge 190/2012, svolga, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza;

RILEVATO CHE la figura del Responsabile della corruzione è stata interessata in modo
significativo dalle modifiche introdotte dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
n.190/2012 e del D.lgs 33/2013, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, che ha
modificato ed integrato la Legge 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013;

VISTI:
il comma 7, dell’art. 1, della Legge n. 190/2012, modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, che testualmente
recita: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con
piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e
motivata determinazione […]”;



l’art. 43, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013, così modificato dal D.lgs n.97/2016, nel quale si dispone che
“All’interno di ogni Amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione di cui
all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012 n. 190 svolge, di norma, le funzioni di
Responsabile per la trasparenza …. e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la
prevenzione della corruzione…”;

CONSIDERATO che le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 97/2016 hanno unificato in capo ad un
solo soggetto l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e ne hanno
rafforzato il ruolo, riconoscendo ad esso poteri idonei allo svolgimento dell’incarico con autonomia e
effettività;

RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 1 del 25/01/2021 con il quale è stato nominato, quale
Segretario, titolare della sede di segreteria comunale convenzionata fra i comuni di Usini (capofila) e Uri,
la Dott.ssa Silvia Cristina Contini, con decorrenza dal 01.002.2021;

RITENUTO necessario provvedere a nominare a Dott.ssa Silvia Cristina Contini, Segretario
comunale del Comune, quale “Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza”
(RPCT), il quale si avvarrà del supporto e della collaborazione degli uffici;

ACCERTATO CHE:
il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il Responsabile
della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico;
con la deliberazione n. 15/2013, la CIVIT ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo politico
amministrativo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione;

VISTI:
la Legge n. 190/2012 così come novellata dal D.Lgs. n. 97/2016;
il D.lgs n. 33/2013 così come novellato dal D.Lgs. n. 97/2016;
l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000;
l’articolo 97, comma 4 lettera d) D.Lgs. n. 267/2000;

DECRETA

Di nominare il Segretario comunale dell’ente, Dott.ssa Silvia Cristina Contini - Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT).

Di dare atto che la presente nomina ha decorrenza dalla data odierna.

Di stabilire che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) si avvarrà,
per l’espletamento degli adempimenti necessari, del supporto e della collaborazione degli uffici comunali.

Di pubblicare in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e accessibilità (D.Lgs. n. 33/2013 e
s.m.i.) il presente decreto sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Di comunicare, infine, il nominativo del suddetto funzionario utilizzando l’apposito modulo predisposto
dall’ANAC, secondo le modalità di cui al Comunicato del Presidente del 18 febbraio 2015.

SINDACO n.2 del 11-02-2021 COMUNE DI USINI Pag. 2



IL SINDACO
Sindaco Sindaco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Lgs. 82/2005)

SINDACO n.2 del 11-02-2021 COMUNE DI USINI Pag. 3



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 11-02-2021 al

26-02-2021.

SINDACO n.2 del 11-02-2021 COMUNE DI USINI Pag. 4


